
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665  69Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

o fluxo do tráfego de veículos, estabelecendo-se inúmeros problemas, sendo 
essas as principais razões que justificam caracterizar o objeto contratual como 
de natureza contínua, ininterrupta e de elevadíssima utilidade pública, o que leva 
a emergência ao atendimento a esta demanda. Em relação à escolha do forne-
cedor constata-se que a SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES LTDA 
é a única habilitada a realizar os serviços requisitados como objeto no Termo de 
Referência ora mencionado, destacando que a mesma possui um histórico de 
contratações anteriores, não havendo registros de interrupções e vem atendendo 
de maneira eficiente as necessidades indicadas por esta COSANPA.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art. 
29, inc. XV da Lei 13.303/2016.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 304.183,12 (trezentos e quatro mil cento e 
oitenta e três reais e doze centavos);
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 4.1.52446.9210.31150.7220.40.322172. 
RETIRADA DE VAZAMENTO.
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Cleide Sousa Ferreira
Diretora de Operações

Protocolo: 1027636
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2023
Considerando o fundamento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016 e os 
elementos que instruem o processo E-2023/2343102.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 403/2023 - PJU, por exigên-
cia do Art. 70, inciso V do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da COSANPA – RILC, resolvo RATIFICAR o Termo de Dispensa de Licitação 
nº 42/2023.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 304.183,12 (trezentos e quatro mil cento e 
oitenta e três reais e doze centavos);
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADO: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA., inscri-
ta no CNPJ nº 13.803.194/0001-05.
Belém/PA, 28 de dezembro de 2023.
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 1027637
..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2024
Objeto: Aditivo de prorrogação do Contrato no 008/2021 por mais 08 (oito) 
meses.
Valor Total: 4.360,00 (quatro mil trezentos e sessenta reais)
Data Assinatura: 26/12/2023
Vigência: 03/01/2024 a 02/09/2024
Orçamento:
Fonte de Recurso: 01500000001 - Recursos do Tesouro do Estado
Elemento de Despesa: 339040
Projeto Atividade: 45201.26.122.1297.8338 - Operacionalização das 
Ações Administrativas
Plano Interno: 4120008338C
Contratado: REIS E TEC SOLUÇOES TECNOLÓGICAS
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, no 1031, bairro Nazaré, Belém-PA, 
CEP 66.040-175
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1027663
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEI-
RA Nº 016/2021 - SECTET/UFPA/FADESP
Onde se lê:
... considerando Resolução nº 18.857, do Tribunal de Contas do estado do 
Pará – TCE/PA, bem como a Manifestação nº 497/2023 do Núcleo de Con-
trole Interno – NUCI/SECTET, RESOLVE:
Leia-se:
... considerando a Resolução nº 19.455 do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará – TCE/PA, bem como a Manifestação nº 863/2023 do Núcleo de 
Controle Interno – NUCI/SECTET, RESOLVE:

Onde se lê:
Belém (Pa), 27 de Dezembro de 2023.
Leia-se:
Belém (Pa), 22 de Dezembro de 2023.
Publicação original: quinta-feira, 28 de dezembro de 2023, Diário Oficial nº 
35.662, p. 83, Protocolo: 1027181.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica.

Protocolo: 1027652
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 
001/2021 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Contrato de Gestão: Nº 001/2021 (Processo Eletrônico nº 2021/357976)
Nº do Termo Aditivo: 4
Data da Assinatura: 27/12/2023
Origem: O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONTRATO DE GES-
TÃO Nº 001/2021, cujo objetivo é a execução de serviço técnico espe-
cializado, não comum, visando à realização de atividades do PROGRAMA 
STARTUP PARÁ, compreendendo o desenvolvimento das atividades especi-
ficadas no o Plano de Trabalho, com objetivo de apoiar a execução de edi-
tais e ações públicas voltadas ao apoio à ideação, criação e aceleração de 
empreendimentos de base tecnológica, a fim de fortalecer o ecossistema 
de inovação do Estado do Pará.
Objeto do Termo Aditivo:
a) Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato de Gestão nº 001/2021 
por um período adicional de 12 meses, contados de 31/12/2023 a 
31/12/2024.
b) Fica aprovado o novo Plano Operacional e Cronograma de Desembolso 
conforme detalhado no Anexo, que faz parte integrante deste Termo Aditivo.
c) O valor do repasse proveniente deste Termo Aditivo é R$ 3.682.260,00 
(três milhões, seiscentos e oitenta e dois mil e duzentos e sessenta reais), 
conforme detalhado no Anexo, que faz parte integrante deste Termo Aditivo.
d) As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta de 
recursos específicos, conforme demonstrativo do impacto orçamentário – 
financeiro abaixo:

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte PI

48101.19.571.1490.8701 335041 01500000001/ 02500000001 / 
01708000024 / 02708000024 2070008701C

48101.19.571.1490.8701 445042 01500000001/ 02500000001 / 
01708000024 / 02708000024 2070008701E

Órgão Supervisor/Contratante: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Organização Social/Contratada: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inova-
ção e Desenvolvimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ (CNPJ nº 
11.024.200/0001-09)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1027869
EXTRATO DO 24º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 
001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Contrato de Gestão: Nº 001/2015 (Processos Eletrônicos nº 2014/547977 
e 2023/1344103)
Nº do Termo Aditivo: 24
Data da Assinatura: 27/12/2023
Origem: O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONTRATO DE GES-
TÃO 001/2015, cujo objetivo é o fomento para a execução de atividades de 
gestão, a promoção do desenvolvimento científico, tecnológico e da inova-
ção e a gestão administrativa do espaço denominado “Parque de Ciência e 
Tecnologia Guamá” (PCT GUAMÁ).
Objeto do Termo Aditivo:
a) Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato de Gestão nº 001/2015 
por um período adicional de 12 meses, contados de 31/12/2023 a 
31/12/2024.
b) Os saldos remanescentes de ações anteriores serão reprogramados con-
forme especificado no Anexo I deste instrumento.
c) Fica aprovado o novo Plano Operacional e Cronograma de Desembolso con-
forme detalhado no Anexo II, que faz parte integrante deste Termo Aditivo.
d) O valor do repasse proveniente deste Termo Aditivo é R$ 5.960.084,78 
(cinco milhões, novecentos e sessenta mil, oitenta e quatro reais e setenta 
e oito centavos), conforme detalhado no Anexo II, que faz parte integrante 
deste Termo Aditivo.
e) As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta de 
recursos específicos, conforme demonstrativo do impacto orçamentário – 
financeiro abaixo:

Funcional Programática Elemento de Despesa Fonte PI

48101.19.571.1490.8929 335041
445042

01500000001
01708000024

2070008929C
2070008929E

48101.19.571.1490.8698 335041
445042

01500000001
01708000024

2070008698C
2070008698E

Órgão Supervisor/Contratante: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnolo-
gia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 
08.978.226/0001-73)
Organização Social/Contratada: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inova-
ção e Desenvolvimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ (CNPJ nº 
11.024.200/0001-09)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1027872


